
 1 

 
 

        

 ORIGINALE 

 
     
 
 

 
 
 

Insignito con medaglia di Bronzo al Merito Civile 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 14               del  26/01/2011  
 
OGGETTO:Responsabile dell’Area di Vigilanza e Comandante della PM. Comando. Dott. 
Vincenzo Piccolo 
 
L’anno duemilaundici  il giorno  26    del  mese di   gennaio , alle ore   13,50     nella sede 
comunale si è riunita la Giunta Comunale, ritualmente convocata. 
Fatto l’appello risultano presenti ed assenti i seguenti assessori: 
 
 

N. COGNOME NOME PRESENTI ASSENTI 
1 PARENTE PIETRO x      
2 MORICO VINCENZO          x  
3 CONTE GIUSEPPE           x 
4 GRAVANTE VITO x           
5 D’ABROSCA VIRGILIO          x  
6 RAIMONDO SALVATORE           x 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Noemi Spagna Musso,  incaricato della 
redazione del verbale. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Pietro Parente nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato -. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Albo Pretorio 
 
Prot. Nr. 785 
 
Del 28/01/2011 

COMUNE DI GRAZZANISE  
(Provincia di Caserta) 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
DATO ATTO che al 31/12/2010, il Comandante della P.M. e Responsabile dell’Area di Vigilanza, 
sig. Alessio Di Nardo, ha cessato il proprio rapporto di lavoro con questo Comune per collocamento 
in pensione; 
 
VISTA la nota sindacale prot. 658   del  24/01/2011  indirizzata al Comune di Altavilla Irpina con la 
quale si chiedeva il nulla-osta per il comando del Dott. Vincenzo Piccolo, Responsabile dell’Area di 
Polizia Municipale e comandante della Polizia Municipale del  Comune di Altavilla Irpina (AV), 
presso il Comune di Grazzanise fino al 31.12.2011, eventualmente prorogabile; 
 
VISTA la nota del dott. Vincenzo Piccolo, categoria D (posizione economica D2) , comandante di 
ruolo della Polizia Municipale  e titolare di posizione organizzativa presso il Comune di Altavilla 
Irpina (AV) del 25/01/2011 , assunta al protocollo generale di questo Ente in data 26/01/2011 con n. 
702, con la quale comunicava la sua disponibilità all’assegnazione al Comune di Grazzanise in 
posizione di comando fino al 31/12/2011, eventualmente prorogabile. 
 
DATO ATTO della deliberazione di G.C. del Comune di Altavilla Irpina n. 8 del 25/01/2011 di 
autorizzazione dell’assegnazione presso il Comune di Grazzanise in posizione di  comando del 
dott. Vincenzo Piccolo; 
 

Visto il CCNL del Personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali 
del 22.01.2004 - Dichiarazione congiunta n.13° - a mente della quale " le parti 
concordano che gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale ed accessorio del 
personale comandato (la cui nozione implica l'utilizzo di un dipendente nell'interesse 
dell'ente ricevente) presso altri enti sia totalmente a carico degli enti che utilizzano il 
lavoratore e che gli oneri possono essere sostenuti direttamente o periodicamente 
rimborsati all' Ente titolare del rapporto, secondo gli accordi di collaborazione intervenuti tra 
gli enti interessati … ; 
 
Visti i pareri ARAN in tema di mobilità del personale dipendente (cfr. 

900/C1,C2) alla luce dei quali, per attuare l'istituto giuridico de qua, il medesimo trova 

una più compiuta articolazione in base alle autonome decisioni e valutazioni degli enti 

interessati; 

 

Vista la giurisprudenza in materia secondo la quale: 
“posto che il comando é finalizzato al perseguimento dell'interesse 

dell'amministrazione presso cui il dipendente comandato va a prestare servizio, alla 
medesima si riconosce il potere di supremazia gerarchica, nel mentre, si individua 
come unico soggetto legittimato ad intervenire sul rapporto medesimo, quale il 
provvedimento di revoca del comando stesso, l'ente dal quale il dipendente 
organicamente dipende (cfr. Consiglio di Stato n.322/2001)"; 

"Il comando di dipendenti di un'amministrazione presso altra amministrazione 
non incide sullo stato giuridico del pubblico dipendente né comporta il sorgere di un 
nuovo rapporto di impiego con l'ente di destinazione, ma lascia inalterato quello 
originario alla cui disciplina il dipendente rimane sottoposto con la sola evidente 
eccezione concernente il rapporto gerarchico nel quale all'ente di appartenenza si 
sostituisce quello di destinazione (tra le tante, Consiglio di Stato, sez. V, 28 dicembre 
1989 , n. 909 T.A.R. Lazio Roma Sez. III ter Sent., 02-09-2008, n. 8008)"; 



 3 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i; 
Visto il CCNL 22.01.2004; 
Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti 
dell'art. art. 49 TUEL; 

Ad unanimità di voti espressi come per legge 

DELIBERA 

1) La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) Di prendere atto del nulla osta del Comune di Altavilla Irpna (AV)al 
comando per il dipendente comunale, dott. Piccolo Vincenzo, CAT. D1, allo 
stato, Posizione Economica D2, fino al 31.12.2011, salvo proroga, presso il 
Comune di Grazzanise; 

3) Di stabilire che la decorrenza del comando del dott. Vincenzo Piccolo presso 
il Comune di Grazzanise è fissata il 01/02/2011. 

4) Di stabilire, in conformità ai dettami normativi e giurisprudenziali in 
narrativa richiamati, che tutti gli oneri relativi al trattamento economico 
fondamentale ed accessorio del dipendente "comandato" sarà a totale 
carico dei comune di Grazzanise (CE) mediante il rispettivo rimborso in 
favore dei comune di Altavilla Irpina (AV), con cadenza mensile; 

 
4)Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Atavilla Irpina  (Av) 

ed al dipendente, dott. Piccolo Vincenzo presso il Comune di Altavilla Irpina 
(AV) ; 

5)Di demandare al responsabile del Servizio Personale il compito di adottare i 
provvedimenti esecutivi consequenziali. 

SUCCESSIVAMENTE 

Stante la particolare urgenza di provvedere in merito, con separata votazione 
palese ad esito favorevole unanime, il presente deliberato viene dichiarato 
immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 4 comma dei D. 
Lgs. 267/2000 



 4

 
 
Proposta:  Responsabile dell’Area di Vigilanza e Comandante della PM.Comando. Dott. 
Vincenzo Piccolo 
 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, com.1 del D.Lgs. 267/2000 esprime: 

- parere favorevole 
 
 
 
Grazzanise,   26/01/2011          F.TO Il Responsabile dell’Area Economico- 
Finanziaria           Dott. Mattia Parente 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, com.1 del D.Lgs. 267/2000 esprime: 

- parere favorevole 
 
Grazzanise, lì 26/01/2011      F.TO Il Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria
           Dott. Mattia Parente 
 
 
Eventuale ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in caso di impegno 
di spesa: 
 
 
Grazzanise, lì _____________             Il Ragioniere 
                   __________________ 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       F.TO IL SINDACO                                    F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE
      
       Dott. Pietro  Parente                             Dott.ssa Noemi Spagna Musso 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio segreteria, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

• Che è stata trasmessa in elenco, con nota prot. n. 786, in pari data ai Capigruppo 
Consiliari , come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000. 

 
  
• Che è stata trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, al Prefetto con nota prot. 

n. __________ del ________________, ai sensi del comma 2 dell’art. 135 del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000. 

 
 

F.TO IL RESPONSABILE 
Dott.ssa Noemi Spagna Musso 

 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione, iscritta al n.34 del registro delle pubblicazioni, viene affissa all’albo 
pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124 del d.lgs. 
18.08.2000, n.267. 
Li,28/01/2011 

       F.TO  Il messo comunale 
Tommaso Izzo 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 
 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000). 
• Perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art.134 comma 4 D.Legs. 267/2000). 
 
 
Li,26/01/2011 
 

F.TO IL RESPONSABILE 
Dott.ssa Noemi Spagna Musso 


